
SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201210 CADERNO 5

Matrícula Nº. 57195779/1, lotado na Gerência de Informação 
ao Paciente, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 08/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380529

PORTARIA N°. 622/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 048/2012 - GIP/FSCMPA, 
de 03/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidora 
JACIREMA GRAÇA DA GAMA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5106915/1, lotada na Gerência de Informação ao 
Paciente, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
08/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380367

Contrato: 21-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva no Irradiador de Bolsas de Sangue e Hemoderivados 
da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 28.846,80
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 17/05/2013
Inexigibilidade: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Columbus, 282
CEP. 05304-010 - São Paulo/SPTelefone: 1133779670 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380836

PORTARIA: 218/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue e CDVMO no Municipio de 
Mãe do Rio/Pa 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808463031/ADA ALMEIDA OLIVEIRA MEDEIRA (Aux. Admin.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
541907122/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (Assist. Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
555883901/EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
572041171/ELIANA DA SILVA LOPES (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
572270051/ELIZÂNGELA SILVA ARAÚJO (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
572036101/IGOR DA SILVA MOURA (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
57628201/JOLENI DA SILVA TEIXEIRA (Téc. Patol.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
55595961/JOSÉ PALHETA DA SILVA (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
808462461/JULIELY DIAS DA SILVA (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
541949162/LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
20200841/MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (Aux. Hemot.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
51696071/SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO (Médica) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
70008711/SONIA MARIA RODRIGUES MONTEIRO (Aux. Admin.) 

/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012
808462511/VALERIA GUILHERME PASSOS (Aux. Admin.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380839
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 377445

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 10/05/2012
Valor: 688.839,72
Vigência: 10/05/2012 a 10/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário por um período de 06 (seis) meses, a contar 
de 10.05.2012, com manutenção dos preços inicialmente 
contratados.
Contrato: 194-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, Bairro: Distrito Idustrial, 
100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Telefone: 3136896611 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380390

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/05/2012
Valor: 39.213,60
Vigência: 10/05/2012 a 09/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O termo aditivo visa alterar a CLÁUSULA I - DO 
OBJETO e CLÁUSULA III - DO PREÇO em virtude da extensão do 
serviços contratados ao Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, 
nos termos do art. 58,I, da Lei n° 8.666/93 e alterar a CLÁUSULA 
VII - DA VIGÊNCIA E DAS ALTERAÇÕES, face à prorrogação da 
vigência, nos termos do art.57,II da Lei 8.666/93.
Contrato: 85
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA 
Endereço: Trav. Antônio Verdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-750 - Belém/PA
Telefone: 9132760775 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380542

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 125.285,64
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos de lavanderia no Serviço de 
Processamento de Roupas da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna
Fundamento Legal: Art. 25,I e 26 da Lei 8.666/93 
Data de Ratifi cação: 02/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Comércio e Representações Marajó Ltda-Me
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9132332789 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380941

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 553/2012-SEAS, 
DE 09 DE MAIO DE 2012.

DE : SUPRIMENTO DE FUNDO
Em nome da Servidora: MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
PINHEIRO DE BRITO
Por motivo de CANCELAMENTO

Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.154 de 10 de MAIO de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380947

PORTARIA N.º 592/2012 – SEAS, 16 DE MAIO DE 2012.
Nome: MARCELO MORAES NEVES
Matrícula: 54190386/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO         Lotação: DAF/SEAS
Período: 16/07/2012 a 14/08/2012  T r i ê n i o : 
2005/2008.    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380954

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 599/ 2012-SEAS, DE 16 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

54195925/ 1 AGUINALDO ALMEIDA DE SOUZA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3220249/ 1 ALTAMIRA SALES DE SOUZA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3207960/ 1 ANTONIA FERNANDES DE LIMA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3222128/ 1 CARLOS MAGNO LEMOS DE SOUZA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3221113/ 1 CONCEICAO REGINA BORGES 
FERREIRA

04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

5889697/ 1 DAMYLES NUNES FERREIRA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3194906/ 1 DELMA YEDA DE BRITO NEVES 04/06/2012 a 
03/07/2012 2010/2011

3193578/ 1 DEUSOMAR CABRAL DE MELO 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3203697/ 1 DIOGO ARANTES DE CASTRO 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

5009251/ 1 ELIULDES CORREA DA SILVA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2010/2011

57211975/ 1 FABIO ANDREY SANTOS DA SILVA 15/06/2012 a 
14/07/2012 2011/2012

3195295/ 1 FRANCISCA SOARES DA SILVA 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3223329/ 1 FRANCISCO SOUSA DOS SANTOS 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3204545/ 1 HAMILTON ASSIONYS SANTANA DA 
SILVA

04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3203115/ 1 INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA 18/06/2012 a 
17/07/2012 2011/2012

3215261/ 1 JAIR FRANCISCO NASCIMENTO 02/05/2012 a 
31/05/2012 2010/2011

5889173/ 1 JEFERSON LUIS LOPES FIGUEIREDO 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012

3222039/ 1 JOAO OTAVIO PINHEIRO AMORIM 04/06/2012 a 
03/07/2012 2011/2012


